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Geleneksel muhasebenin kabul etti~i temel varsayım, kıymet ölçüsü olarak 
kullanılan para biriminin kıymetinin de~işmedi~idir. İşletme faaliyet sonuçlannın 
hesaplanmasında, genel fiyat hareketlerinin dikkate alınması gereklidir. Bu ise, an­
cak mali tablolarda yer alan varlıkların tarihi maliyet de~erleri yerine, cari para 
de~erleri ile gö_sterilmeleri halinde nıümkündür. 

Enflasyon dönemlerinde paranın satınalma gücündeki de~işmeleri dikkate al­
madan düzenlenecek billinçonun kalemleri (özellikle sabit de~erlerle, amortisman­
lara ait olanlar) gerçe~i Y!lllsıtmayaca~ı için, bunlara dayanarak elde edilecek net 
gelir miktan da fiktif bir şekilde artacaktır. Devlet görlinüşte aşın olan (Fiktif) 
karı gerçek diye kabul edip vergilendirdiAi takdirde, gerçekte elde edilmemiş bir 
geliri vergilendirmiş olacak, yani gelir yerine serm_ayeyi vergilendirecektir1 

. 

Para de~erinin de~işmedi~i varsayımına dayanan klasik muhasebe anlayışına 
göre düzenlenen muhasebe raporlarını yorumlayarak, karar almada faydalı olaçak 
anla~lı bir sonuca varmak mümkün deAildir. Bunu önlemek için, muhasebe raporla­
nnın hazırlanmasına dayanak teşkil e~en muhasebe kayıtlannın da, para de~erinde­
ki de~işmeyi dikkate alacak şekilde yapılmasını sa~layacak bir sistemin getirilme­
sine ihtiyaç vardır. Bu da muhasebenin raporlannda klasik muhasebe anlayışına gö­
re yer alan bütün kalemlerin, paranın satınalma gücünde .belli bir devrede meydana· 
gelen değişmeyi dikkate alarak, yeniden de~erlemeye tabi tutulması ve nihai muha­
sebe raporlannı düzenlemeden önce gerekli düzeltme kayıtlannın yapılması müm­
kün olacaktır2 • 

Fiyat hareketlerinin işletmeler ve mali tablolar üzerindeki etkilerini hafiflet­
mek üzere; göriinen karların reel karlara do~ru azalmasını sa~layıcı muhasebe ted-

• Doç. Dr.; D.E.V., Manisa J.l.B.F., Işletme Bölümü. 
1 Ferman (1974 : 12). 
2 örten (1974: l5): 
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birlerini almak, çeşitli menfaat gruplanna da~ıtılan karın · gerçek faaliyet kan 
tahminine dayandırmak şeklinde işletmelerce alınabilecek bazı tedbirler varcpr. 

Klasik muhasebenin, fiyat hareketlerini yansıtmadaki yetersizli~ini gidermek 
üzere alın'an tedbirler; 

1· De~erleme metotlan bakımından; . , 
· a) İndeks metodu uygulanarak, 
b) Ikame de~eri ile, 
c) Cari piyasa fiyatı ile yapılan de~erleme, 

2· Zaman bakımından, · 
a) Uzun zaman~&raııkları ile, 
b) Kısa zaman aralıklan ile yapılan düzeltme, 

3- Muhasebeye yansıtılmış şekli bakımından , _ 
· a) Genel düzeltme tedbirleri, 

. b) Kısmi düzeltme tedbirleri, 
olmak. üzere üç grup. altmda toplan~bilir3 . 

Bizi ilgilendiren, sadece de~erleme kavranıma verilen farklı anlaml~ uygula· 
ma biçimlerine ve dejterleme problemine çözüm bulacak yöntem ve sistemlere iliş­
kin tedbirlerdir. 

Fiyat hareketlerİnin mali tablolar üzerindeki olumsuz etkilerini giderme aracı 
olarak önerilen tedbirler~ biri geçici dileri ise radikal tedbirler_ olmak üzere iki 
grupta incelenecektir. 

Kısmi tedbir niteli~indeki geçici tedbirler; geleneksel muhasebe sistemi içinde 
yer alır ve nisbi fiyat hareketlerini kısmen dikkate alır. 

Radikal ted)lirle ile, muhasebe belgelerinin genel bir yeniden de~erlemeye tabi 
tutulması kastedilmektedir. Radikal tedbirler, genel fiyat hareketlerini dikkate ·aıan 
enflasyon muhasebesi uygulaması içinde yerini alır. 

GEÇICI TEDBİRLER 

Bu grupta yer alan tedbirler sadece bir veya bir grup bilanço kaleminin düzel­
tilmesine yönelik olup, fiyat hareketlerinin işletmeler ve mali tablolar üzerindeki . 
olumsuz etkilerini giderme aracı olarak, konuya k8ı.ıcı ve esaslı bir çözüm getirme-
mektedir. · 

1· Stok Değerlemesinde LiFO Yönteminin Uygulaiunası! - . . 

LİFO (Son giren ilk çıkar) yöntemi, son giden malların üretim~ ~eya satışa ilk 
çıkaca~ı.varsayımına dayanır. Biı" başka deyişle stoklar, ilk alınan maliann birim fi-
yatları jle de~erlenir. · · 

LİFO yönteminin uygulanması ile, gerek satılan mal maliyetinin ve gerekse 
üretimde marnulün maliyeti, en yakın tarihteki satınalma dejteri ile temsil edilmiş 
olur. Kısaca bu yöntem, maliyetleri yükselterek görüntü karların gerçek Urlara 
dojtru yönelmesine olanak vermektedir. Bu yöntem, satış karlarının gerçeite yaklaş­
tınlmasını sa~larnakta, ancak bu defa bilanço ile gösterilece~inden, firmanın işlet­
me sermayesi ha~kında yanlış bilgiler elde e~mesine neden olacaktır. 

3 Solaş (1974: 20). 
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2- Yenileme Fonlarının Aynlması: 

Bu tedbirle vanlmak istenen amaç, kar adıyla ana sermayeden ödemeler yapıl-
• 1 

masını önlemektir. Enflasyon dönemlerinde, işletme sermayesinin korunması amacı 
ile kardan belli oranlarda enflasyon yedekleri aynlır. Yenileme fonları ayniması fir­
ma sermayesinin üretim gücü olarak korunmasına yardımcı olur. 

Yenileme fonlan di~er düzeltici tedbirlerle yapılmamış ise, bilanço ve gelir 
tablosu do~luk, objektiflik ve tabiile yararlılık bakımından bütün sakıncalan de­
vam ettiriı:. 

3- Amortisman Yöntemleri: 

Amortismanın, kar rakamını etkileyecek şekilde ayınını yapıldı~ında, iki ta­
raflı bir durum ortaya çıkar. Bir yönüyle hesaben ortaya çıkan ve bir gider niteli~i 
taşıyan de~er kayıplannı saptamak_ ve ilgili hesaplara (kar-zarar, maliyetler) kaydet­
mek işlemidir. Dl~er taraftan ise, bu ayınınlar kanalı ile bir kısım fontann firmada 
tutulmasını, vergi, kar, vs. adlarla da~ıtılmamasını sa~layan bir muhasebe işlemi ola­
bilir4. 

Bir taraftan maliyetierin gerçekçi bir biçimde saptanabilmesi, di~er taraftan 
ise gerekli fonların işletmede tutulması için amortismana tabi iktisadi kıymetlerin 
gerçek yıpranma paylannın, genel fiyat yükselişleri oranında yükseltilmesi. gerekir. 

Hızlandınlmış amortisman yöntemleri ile, sabit varlıklara yatırılmış fonlann 
hızla geri. dönmesini ve böylece pahalılaşan yeni yatınmlar için elde. yeterli fonlar 
tutulur. Aynca ilk yıllarda yüksek amortisman ayniması ile mamulün maliyeti, pi­
yasa de~erine yakın bir düzeye çıkabi~r. 

RADİKAL TEDBİRLER 

Para de~erinin düştü~ü dönemlerde, para de~erinin de~işmez oldu~u varsa­
yımına dayanan geleneksel muhasebe, kendisinden beklenilen görevleri yerine ge­
tirememektedir. Bu nedenle, de~erlemede tarihi maliyetierin yerine gerçecek yeni 
de~erleme esaslan getiren "Enflasyon Muhasebesi" önerilmiştir. Enflasyon muha­
sebesi, geleneksel muhasebe sistemine bir alternatif olarak ortaya atılmıştır. 

Çeşitli uygUlama biçimleri olan enflasyon muhasebesi sisteminde maliyet 
sonuçlannın belirlenmesinde rol oynayan esasiann başında ; de~erleme ilkeleri ile 
sermayenin korunması kavramlan gelmektedir. 

- Muhasebe literatüründe, enflasyonun muhasebe kaYıtlannda meydana getir-
di~i tahribatın ortadan kaldırılması için başlıca iki yaklaşım tartışılmaktadır5 

. 

Tarihi maliyet esasına göre hazırlanmış finansal tablolardaki her kalemin ye­
rine, cari maliyetierin geçirilmesi , 

Tarihi maliyet esasına göre hazırlanmış Finansal tablolardaki her kalemin işlet­
meye giriş tarihi itibariyle düzeltmeye tabi tutularak bugünkü de~erlere getirilmesi, 

Bu iki genel yaklaşım çerçevesinde tarihi maliyet sisteminin alternatifi ola­
bilecek iki enflasyon muhasebesi türü tartışılmaktadır. 

4 Peker (1978: 154). 
5 Akgül (1982: 194). 
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- Genel Fiyat Düzeyi Muhasebesi 
- Cari De~er Muhasebesi 
Genel fiyat düzeyi muhasebesi ve cari ~eiter rııuhasebesinin özelliklerinden sa· 

dece, ·esas aldıklan de~erleme ilkeleri ve sermayenin korunmasına ilişkin hedeflerine 
de~inilmiştir. Amacımız, bu iki muhasebe sistem-inin birbirlerine kıyasla tanımını 
vermektir. 

1- Genel Fiyat Düzeyi Muhasebesi 

Genel fiyat düzeyi muhasebesi, geleneksel muhasebe ilkelerine,göre hazırlanan 
.mali tablolann, fiyat de~işmelerine göre düzeltilip bugünkü para ile belirlenmesi 
işlemidir. Bu nedenle, geleneksel muhasebe ile genel fiyat düzeyi muhasebesi arasın· 
daki fark, deiterleme ölçüsünde yatmaktadır. . 

Genel fiyat düieyi muhasebesi sisteminde, deitişik satınalma gücündeki para­
ların ayiıı satınalma gücündeki paralara dönüştürülmesi işlemi Y.apıl~aktadır. Bu du-
rumda, G.F.D.M.'nin şu üç yararı saitladı~ı söylenebilir. · 

~ G.F.D.M.'de para birimi standartlaştınlmaktadır. 
- Genel fiyat düzeyindeki deitişikliklerden ortaya çıkan nakdi de~erleri elde 

bulundurma kazanı::ı veya kaybı ölçülebilir ve kayıtlara geçirilebilir·. 
- Geçmiş dönemlerdeki finansal tabloları sabit para birimi ile ifade etmek 

suretiyle, muhasebe bilgilerinin zaman süı:esi içinde karşılaştınlmasına im· 
kan sa~lar. 

Yukarıda beljrtilea-yararlarına..ra~men, G.F .D .M. özel fiyat hareketlerini yan- -
sıtamaz. ·Genel fiyat düzeyindeki de~işikliklerin muhasebe kayıtlarına yansıtılması 
ve çeşitli dönemlerdeki satmalma güçlerini ifade eden de~işik Uralann standartlaş­
ttnlması dışında G.F.D.M. tarihi maliyet sisteminden pek fazla aynlmamaktadır. 

G.F.D.M.'nin özelliklerini, esas aldıitı deiterleme ilkesi ve sermayenin konın­
ması bakımından özetlersek: 

- Genel fiyat düzeyindeki yükselmeyi dikkate alan yeniden de~erleme yön­
teminde; tarihi maliyetierin bugünkü para birimine göre yeniden belirlenmesinde 
uygulanacak katsayı, genel fiyat indeksleri dikkate alınarak hesaplanır. 

- Genel fiyat düzeyi. muhasebesi, öz sermayenin satınalma gücünü korumayı 
hedef almıştır. 

2- Cari Değer Muhasebesi: 

Cari deRer mÜhasebesi, klasik muhasebenin dayandı~ı tarihi maliyet esasını 
terk ederek, de~erlemede cari deeerıeri esas alır. 

Bu muhasebe sistemine göre, enflasyon şartlannda satılan mailann maliyeti· 
nin ve amortisman paylarının cari deeerleri , tarihi m~iyetinin ve amortisman payla· 
nnın cari deeerlerl, tarihi maliyetlere nazaran daha fazla olacaitından, işletme genel­
likle daha düşük kar rakamı elde edecektir6 

' Cari deiter muhasebesi, tem~lde özel flyat hareketlerini dikkate aldıitindan ak· 
tlflerin deiterlerini bugünkü deeerterine getirerek daha anlamlı fınansal tablotann 
oluşmasına yardımcı olmaktadır. Ancak, cari de~er muhasebesine yöneltilen iki 
önemli eleştiri vardır: 

6 Kızıl (1977: 24}. 
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- C.D.M. genel fiyat düzeyindeki de~işiklikleri gözönünde bulundurmadı~ı 
için, bunula ilgili herhangi bir düzeltme yapmamaktadır. 

- Aktifte bulunan varlıkların cari maliyetlerinin bulunması zordur. Bu yüz­
den uygulama açısından bazı zorluklar yaratır. Aynca, muhasebe işlemle, 
rinde önemli ôerecede subjektifli~in.oluşmasına neden olur. 

Cari de~er muhasebesinin özelliklerini, esas alınan ~e~erleme ilkesi ve serma­
yenin korunması bakımından özetlersek; 

- Genel fiyat düzeyi muhasebesinin aksine, ekonomideki genel fiyat hareket­
lerini izlemez. özellikle, spesifik fiyat indeksi dikkate alınarak , özel fiyat 
hareketlerinin işletme üzerindeki etkilerini gidermeye çalışır. 

- Bu muhasebe yönteminde, öz sermayenin üretim gticlinUn korunması hedef 
alınır . . 

İşletmenin tiretim gücünün korunması hedef alınıyorsa cari de~er muhasebesi, 
ortaklann satınalma gücünün kprunması hedef alınıyorsa, genel fiyat düzeyi muha­
sebesi tercih edilecektir. 

SONUÇ . 

Fiyat hareketlerinin işletmeler ve mali tablolar Üzerindeki olumsuz etkilerini 
geçici tedbirler gideremedi~inden, konuya kalıcı ve esaslı bir çözüm getiren radikal 
tedbirleri U)lgulamak gerekir. Radikal tedbirler il~ muhasebe belgelerinin genel bir 
yeniden de~erlemesi yapılır. Bu nedenle, de~erlemede tarihi maliyetierin yerine ge­
çecek yeni de~erleme esaslan getiren "Enflasyon Muhasebesi"ni ~nerebiliriz. Enf­
lasyonun muhasebe kayıtlannda meydana getirdi~! tahribatı ortadan kaldırınada 
enflasyon muhasebesinden yararlanabiliriz. 
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